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Behovet av ändamålsanpassade anläggningar och idrottsmiljöer är en fråga som ofta diskuteras inom 

idrotten, men som även är en fråga för kommuner, regioner och staten. Senast under 2021 gav 

regeringen Centrum för idrottsforskning (CIF) i uppdrag att genomföra en fördjupad analys av 

förekomsten och behovet av ändamålsenliga anläggningar och utemiljöer för idrott och andra former 

av hälsofrämjande fysisk aktivitet.  

Utan tillgång till anläggningar och utemiljöer för idrott sitter Sverige stilla! Därför är frågan om 

anläggningar ständigt aktuell då den utgör en viktig hörnsten för att kunna bedriva idrott. 

Kälkidrotterna banrodel, bob och skeleton är inga undantag. Tyvärr har anläggningsbristen inom 

landets gränser varit total under allt för lång tid vilket medför enorma utmaningar för föreningar som 

bedriver verksamhet inom dessa idrotter.  

En modern och väl fungerande anläggning för kälkidrott i Hammarstrand skulle få stor betydelse för 

den idrottsliga utvecklingen lokalt, regionalt och nationellt. Även den internationella utvecklingen 

skulle påverkas positivt då bristen på anläggningar för främst barn- och ungdomsverksamhet är 

påtaglig i hela Europa.  

Förutom idrottslig utveckling kan en modernisering av kälksportanläggningen i stor utsträckning få 

betydelse för Hammarstrand som ort och Ragunda kommun då det skulle bli en Sverigeunik företeelse 

som kan komma att locka folkströmmar från hela landet och även människor utanför landets gränser.  

Vi hoppas att denna förstudie kan bli startskottet för en långsiktig utvecklingsprocess med slutmålet att 

i framtiden kunna erbjuda barn, ungdomar och vuxna möjligheten till kälkåkning i en väl fungerande 

och ändamålsanpassad anläggning i Hammarstrand.   

 

 

Mervi Karttunen  

Ordförande  

Svenska Skridsko, Kälk- och Rullidrottsförbundet  
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Projekt Kälksport Hammarstrand har Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet som 

huvudman och genomförs med finansiering från europeiska jordbruksfonden för 

landsbygdsutveckling, Leader 3sam och Ragunda kommun. Syftet med projektet är att genomföra en 

förstudie kring förutsättningarna att i framtiden utveckla kälksportanläggningen i Hammarstrand samt 

att omgående rusta upp konstbanans nedre del så att den är möjlig att nyttja för åkning samt testa den 

för internationell verksamhet.  

I denna projektrapport sammanställer projektgruppen som genomfört Projekt Kälksport Hammarstrand 

de resultat som man kommit fram till samt redovisar vilka insatser som genomförts under projektets 

gång. Varje kapitel under resultatdelen avslutas med ett antal ställningstaganden där projektgruppen 

levererar rekommendationer för vidare arbete för att kunna utveckla kälksportanläggningen i 

Hammarstrand på sikt.  

I kapitel 5, Avslutande rekommendationer, lyfter projektgruppen fram ett antal samlade 

ställningstaganden och förslag till kommande steg i processen för att i framtiden kunna ha en modern 

och välfungerande kälksportanläggning. Överlag ser projektgruppen att det finns stora möjligheter att 

utveckla dagens anläggning i Hammarstrand till en modern konstfrusen kälksportanläggning med 

fokus på målgrupperna barn, ungdomar och turister. Projektgruppen förespråkar således en enklare 

och kortare bana i stället för en fullskalig anläggning som uppfyller dagens krav för genomförande av 

olympiska tävlingar. Skälen är att det dels saknas internationell efterfrågan på den typ av anläggning, 

dels skulle det innebära allt för stora kostnader i investering och drift. En modern kälksportanläggning 

skulle innebära möjlighet att utveckla kälkidrotterna lokalt, nationellt och internationellt men det 

skulle även kunna ha en stor inverka på utvecklingen av Hammarstrand som ort och Ragunda som 

kommun. Projektgruppen ser med fördel att kälksportanläggningen tillsammans med övrigt 

aktivitetsutbud runt Kullstabackens skidanläggning konceptualiseras till en aktivitetspark med 

sommar- och vinteraktiviteter för hela familjen. Allt inom gångavstånd från boendeanläggningar och 

restauranger.  

Utmaningarna för att i framtiden få till en modern kälksportanläggning lyfts också fram i denna 

projektrapport. Det finns en viss osäkerhet kring markägarfrågan som skulle behöva få en permanent 

lösning för att tillåta långsiktiga investeringar. Klimatets förändringar med varmare och kortare vintrar 

innebär en utmaning för den som vill bedriva vinteridrott i östra Jämtland. Även om man skulle gå 

vidare med planerna på att anlägga en mindre ny kälksportanläggning kommer det fortsatt krävas stora 

investeringar.  

Projektgruppen föreslår att Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet tillsammans med 

Hammarstrands Rodelklubb fortsatt tar tag i taktpinnen och driver på för en utveckling av 

kälksportanläggningen i Hammarstrand och att detta är ett långsiktigt arbete. Nästa fas skulle kunna 

innebära en förprojektering som syftar på att utreda byggtekniker, ta fram underlag som ritningar och 

kalkyler, ordna med nödvändiga tillstånd samt arbeta aktivt med lösningar för finansiering av framtida 

byggnationer. Samverkan (lokalt, regionalt, nationellt och internationellt) kommer att bli ett nyckelord 

för att lyckas nå målet att uppföra en ny modern och konstfrusen kälksportanläggning i 

Hammarstrand.  

För den som vill tillgodogöra sig projektgruppens redovisning på ett enklare sätt rekommenderas 

läsning av den populärutgåva som finns av projektrapporten i vilken hela rapporten sammanfattas.   
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Hammarstrands kälksportanläggning har återigen blivit aktuell för träning, tävling och turistisk 

verksamhet för kälksporterna banrodel, bob, skeleton, alpinrodel och sledcross. Svenska Skridsko-, 

Kälk- och Rullidrottsförbundets1 föreningar har på grund av coronapandemin efterfrågat om det kan 

vara möjligt att starta upp Hammarstrand igen då möjligheterna till internationella resor kraftigt 

reducerats. Förbundsstyrelsen har intresserat sig i frågan och har inledningsvis tagit ett antal kontakter 

med bland andra Ragunda kommun och Hammarstrands Rodelklubb. Samtidigt har ett antal 

föreningar samtalat med Hammarstrands Rodelklubb och planerat för olika arbetsinsatser under 

säsongen 2020ï2021. 

Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundets har också fört samtal med Internationella 

Rodelförbundet (FIL) om Hammarstrand i ett internationellt perspektiv då det saknas anläggningar 

riktade mot barn, unga och nybörjare ute i världen.  

Samtal har även förts med Region Jämtland Härjedalen och Leader 3sam. Ur dessa samtal noterades 

ett intresse kring utveckling av Hammarstrands kälksportanläggning. Därvid föreslogs att som ett 

första steg genomföra en förstudie kring möjligheter och konsekvenser av en framtida 

utvecklingsstrategi för Hammarstrands kälksportanläggning och dess roll i ett bredare 

utvecklingsarbete. Dessutom har resultatet av genomförd säsong 2020ï2021, givit underlag för 

samtidigt behov av ansökan och genomförande av akuta åtgärder inför kommande säsong 2021ï2022.  

Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundets idrottsområde SweSliding samlar kälksporterna 

alpinrodel, banrodel, bob, naturrodel, skeleton och sledcross. Vissa sommaraktiviteter börjar växa 

fram genom träning och tävling med kälkar på hjul. Aktiviteter som enkelt går att överföra till turistisk 

verksamhet sommartid. 

Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundets är medlemmar i Sveriges Riksidrottsförbund (RF). 

Studien omfattar långsiktigt utvecklingsarbete enligt Aktivitet A, samt att genomföra kortsiktiga 

åtgärder som förutsättning för studiens genomförande och framtida utveckling, Aktivitet B. 

 

Syftet med projektet är att göra en förstudie kring vilka förutsättningar som kan finnas för att senare 

genomföra ett mer omfattande utvecklingsarbete kring Hammarstrands kälksportanläggning som en 

del i Kullstabergets Aktivitetspark på längre sikt och i ett lokalt/regionalt samarbete. I syftet ingår 

även att rusta upp nedre delen av banan för att kunna genomföra tester av konstbanans förutsättningar 

för internationell tävlingsverksamhet. 

Målet med projektet är att redovisa förutsättningarna för en framtida verksamhet med Hammarstrands 

kälksportanläggning och i samverkan med andra aktörer i området. Vid projekttidens slut ska även en 

upprustning av konstbanans nedre del vara genomförd och testad för internationell 

tävlingsverksamhet.  

 
1 Före detta Svenska Skridskoförbundet och Svenska Kälksportförbundet som gick samman 1 januari 2021. 
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De aktiviteter som ingår i projektet består av att undersöka följande områden:  

Aktivitet A ï Långsiktigt utvecklingsarbete 

A1. Kälksportanläggning ï Rodelbanan  

A2. Föreningen Hammarstrands Rodelklubb 

A3. Media och kommunikation  

A4. Infrastruktur  

A5. Samhällsstruktur  

A6. Kullstabergets Aktivitetspark  

A7. Samverkande idrottsorganisationer  

A8. Turism  

A9. Miljö - och klimatfrågor  

A10. Investering ï nivå  

A 11. Drift - beräknade driftskostnader  

Aktivitet B ï Kortsiktiga åtgärder  

B.1 Kortsiktiga åtgärder  

- Åtgärd 1, snöskoter, renovering alternativt ny begagnad  

- Åtgärd 2, belysning 300 m  

- Åtgärd 3, högtalar-/kommunikationsanläggning  

- Åtgärd 4, Säkrare infrastruktur  

- Åtgärd 5, vattenförsörjning pump etcetera  

- Åtgärd 6, justering ban- och målkurva mtrl 

 

Under arbetets gång har ändring gjort i innehållet i Aktivitet B. Leaderkontoret godkänner ändring i 

Aktivitet B åtgärd 4. Tidtagningssystem utgår och ersätts med -Säkrare infrastruktur inom området.                                                                                        
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Hammarstrands kälksportanläggning blev 2020 återigen aktuell som anläggning för träning, tävling 

och turistisk verksamhet för kälksporterna banrodel, bob och skeleton. Svenska Skridsko, Kälk- och 

Rullidrottsförbundet föreningar har på grund av coronapandemin 2020, efterfrågat om det kan vara 

möjligt att starta upp i Hammarstrand igen, då möjligheterna till internationella resor till 

internationella kälkanläggningar, kraftigt reducerats. Förbundsstyrelsen intresserade sig i frågan och 

tog inledningsvis en del kontakter med bland annat Ragunda kommun och Hammarstrands 

Rodelklubb. Samtidigt samtalade flera föreningar med Hammarstrands Rodelklubb och planerade för 

olika arbetsinsatser under säsongen 2020ï2021. 

 

Inledningsvis förde Svenska Skridsko, Kälk- och Rullidrottsförbundet samtal med Internationella 

Rodelförbundet (FIL) om Hammarstrand i ett internationellt perspektiv då det saknas anläggningar 

riktade mot barn, unga och nybörjare ute i världen. 

 

Ett omfattande arbete startade under 2020 i samverkan mellan ovan nämnda föreningar och dåvarande 

Svenska Kälksportförbundets arbetsgrupp. Denna arbetsgrupp lämnade sin slutrapport 2021-04-16. 

Därefter startades djupare åtgärds- och planeringsarbete upp för att kunna möta kommande kälksäsong 

2021ï2022 och samtidigt göra en förstudie för en mer långsiktig utveckling av Hammarstrands 

kälksportanläggning som en viktig del i òKullstabergets Aktivitetspark.ò Vi s¬g ocks¬ att projektet i 

sin framtid och utveckling kräver medverkan och uppslutning av övriga lokala och regionala 

myndigheter och organisationer.  

Denna förstudie har i december 2020, initierats av Ragunda kommun, Region Jämtland Härjedalen, 

Leader 3sam samt av Hammarstrands Rodelklubb och dåvarande Svenska Skridskoförbundet samt 

RF/SISU JH. Projektet har genomförts som ett Leader projekt inom Leader 3sams ansvarsområde. 

LAG-gruppen (styrelsen) godkände vår ansökan den 29 mars 2021. Jordbruksverket beslutade att 

bevilja vår ansökan 2 juli 2021. Hammarstrands Rodelklubb har godkänt Svenska Skridskoförbundet 

som huvudman för projektet ï Kälksport Hammarstrand. Samtidigt har Hammarstrands Rodelklubb, 

vid styrelsemöte den 25 februari 2021, beslutat säga ja till genomförande av nämnda projekt. 

Projektets sluttid var satt till den 31 mars 2022. Projektet har ansökt om förlängd sluttid till den 17 juni 

2022. 

 

Studien genomförs under 2021ï2022 med slutdatum senast den 17 juni 2022. Den belyser nuläge och 

möjliga områden för utveckling av kälksporten i Hammarstrand som en attraktiv del i allaktivitets-

konceptet kring Kullstabergets Aktivitetspark. Studien avlämnar en samlad dokumentation som 

redovisar kontakter som tagits inom respektive målgrupper, samt analyser och förslag till eventuellt 

fortsatt fördjupat utvecklingsarbete, samt förslag till sökbara vägar för finansiering och genomförande 

av olika projekt/delprojekt. 

Studien omfattar inventering, analysarbete enligt Aktiviteter A, samt att genomföra kortsiktiga åtgärder 

som förutsättning för studiens genomförande och för framtida utveckling, enligt Aktiviteter B. 
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A1.  Kälksportanläggning  

A2.  Förening Hammarstrands Rodelklubb 

A3.  Media och kommunikation 

A4.  Infrastruktur 

A5.  Samhällsstruktur 

A6.  Kullstabergets Aktivitetspark 

A7.  Samverkan idrottsorganisationer 

A8.  Turism 

A9.  Miljö- och klimatfrågor 

A10.Investering 

A11.Driftkostnader 

B1.  Snöskoter 

B.2  Belysning 300 m 

B3.  Högtalar- /kommunikationsanläggning 

B4.  Infrastruktur i området 

B5.  Vattenförsörjning, pump etcetera 

B6.   Justering av ban- och målkurvor. 

 

 

En utvärdering av förstudien genomförs. 

Framtida ägarstruktur utreds. 

Utvärderingen pekar på vad som är möjligt att genomföra och vad som är svårare att förverkliga. 

Resultatet omsätts i ett flerårigt genomförande. 

En lokal intressesammanslutning etableras; samverkan och marknadsföring. 

Ett regionalt nätverk utvecklas och får fastare form. 

Kommande projekts finansiering tydliggörs och utvecklas. 

Nationellt kälkåkarintresse utvecklas. Kontakter med Sveriges Olympiska Kommitté (SOK) utvecklas. 

Internationella kontakter med FIL och IBSF vidareutvecklas. 

Turism och näringsliv i en landsbygdskommun utvecklas. 

Antalet arbetsplatser på orten ökar. Hammarstrands kälksportanläggning behöver anställd personal. 

 

Kälksporten lokalt, regionalt, centralt och internationellt. 

Det lokala föreningslivet i stort samt allmännyttan då utbudet av aktiviteter starkt präglar den upplevda 

livskvaliteten på en ort. Besöksnäring och övrigt näringsliv. Beslutsfattare i kommuner/regioner. 

 

Ett innovativt projekt som i grunden vill analysera, inventera och ge förslag på en utveckling av 

kälksportanläggningen sett över ett flerårigt perspektiv. Nytänkande är också att utveckla en 

samverkansstruktur med övriga intressenter i Hammarstrand och i Jämtland.  

 

Exempel kan vara: 

Sammanhang in i området. 

Testa och prova på verksamhet bland besökande turistströmmar. 
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Ny bankonstruktion, Vad har hänt under 30 år? 

Forskning, nytt material, ny teknik. 

Klimat- och miljöanpassning 

Publikfrågor 

Mediabevakning 

 

 

Namn på projektet 
Kälksport Hammarstrand 

Ansvarig i rådet för SweSliding 

Johan Ahlberg 

Tidsperiod 

2021-04-20 till 2022-04-30 

Grupp/resurser 

Projektledare Hasse Abrahamson 

Bitr. projektledare Thomas Reinelöv 

Idrottskoordinator Niclas Bentzer 

Projektplan 

Enligt ansökan Leader 3sam 

Godkännande av projektet  
2021-06-28 av Anne Österberg GS Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet.   
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I detta avsnitt beskrivs under avsnittet nuläge kälksportanläggningens inklusive servicebyggnaders 

nuvarande kondition och behov av framtida upprustning på kort och lång sikt. Det ges även en 

nulägesbeskrivning av förhållanden som rör nyttjanderätt av mark, interntransporter, kompetens kring 

kälksportverksamhet i föreningen Hammarstrands Rodelklubb samt behov av klimatanpassningar för 

en ny bana.  

Avsnittet avslutas med slutsatser och rekommendationer om framtida åtgärder. 

Banbyggnation av kälksportanläggningen i Hammarstrand påbörjades i början på 1960-talet och stod 

färdig 1964. Innan banan var färdig användes vägen till toppstugan för kälkåkning och 1963 

genomfördes den första tävlingen. Banan byggdes med jordmassor i kurvor och genom att gräva ett 

dike vid raksträckor och mellan kurvor. Från början var banan 1 200 meter lång men har sedan dess 

kortats ner. I samband med banbyggnad uppfördes även ett antal servicebyggnader såsom målhus, 

klubbstuga, förråd och manskapsbodar. Även en timmerlada flyttades och används som förråd.  

Efter detta har banan byggts om och renoverats i olika omgångar. Kurvor och raksträckor är nu byggda 

i trä eller betong. Det finns även skyddstak på utsatta ställen för ökad säkerhet. Alla ombyggnationer 

har skett i nära samarbete med Internationella Rodelförbundet (FIL) för att följa gällande 

rekommendationer. Den senaste stora ombyggnationen skedde i slutet på 1990-talet då betongelement 

ersatte träkonstruktionen på vissa ställen. Kostnaden för detta på ca 1 400 000 kr delades mellan 

kommunen och klubben. 

Förutom konstbanan har det även skapats möjligheter till annan kälksportaktivitet i form av naturrodel, 

alpinrodel och snowracer i den så kallade naturbanan. Detta har skett genom röjning, markarbeten och 

mindre byggnationer (träsarger) av stigar parallellt med konstbanan. Avsikten från början var att 

bedriva naturrodelträning och tävling i denna men den har alltmer kommit att inriktats på turism och 

snowraceåkning.        

En omfattande kompetens finns, kring uppbyggnad, drift och skötsel av en kälksportanläggning. 

Tidigare tävlande och ledare har under många år följt och deltagit i det internationella 

tävlingsprogrammet och står nu i stor utsträckning till förfogande i ett framtida utvecklingsarbete i 

Hammarstrand. Som bakgrund finns också ett brett och mångårigt kontaktnät med ansvariga och med 

teknisk personal vid flera internationella anläggningar som Bludenz (Österrike), Königssee (Tyskland) 

och Lillehammer (Norge). 

Genom sin huvudorganisation Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet, är Hammarstrands 

Rodelklubb också medlemmar i Sveriges Riksidrottsförbund, Internationella Bob och 

Skeletonförbundet (IBSF) samt Internationella Rodelförbundet (FIL). 
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Anläggningens nuvarande kondition
Hammarstrands kälksportsanläggning 

består av Sveriges enda konstbana för 

idrotterna banrodel, bob och skeleton 

samt en naturbana för idrotterna 

alpinrodel, naturrodel och sledcross. 

Såväl banorna som servicebyggnader har 

idag relativt omfattande 

renoveringsbehov. 

En stor del av trävirket är märkta av 

tidens tand och behöver bytas ut. 

Löpande underhåll har genom åren 

utförts av Hammarstrands Rodelklubb 

men har i takt med minskad aktivitet och 

minskat underlag avtagit. 

I dagsläget finns 10 byggnader på 

fastigheten kopplade till 

kälksportverksamheten. Endast 

klubbstugan har vatten och avlopp.  

Nedan följer en mer detaljerad 

fastighetsöversyn över konstbanan, 

naturbanan och tillhörande byggnader 

som Hammarstrands Rodelklubb 

förfogar över.  

Besiktning av nuvarande byggnationers 

status är genomförd på plats av Thomas 

Reinelöv för projektets räkning i 

samverkan med det externa konsultföretaget Compasso och Anders Söderberg under 2021.  

Thomas Reinelöv är nuvarande ordförande i Hammarstrands Rodelklubb och biträdande projektledare 

i Kälksport Hammarstrand. Han har mångårig erfarenhet av kälksport och varit verksam i föreningen 

och anläggningen sedan 1970-talet. Som tränare för banrodellandslaget har Thomas varit runt i många 

anläggningar runt om i världen.  

Anders Söderberg är före detta banrodelåkare som medverkat som aktiv vid tre olympiska spel 

(Lillehammer 1994, Nagano 1998 och Salt Lake City 2002). Efter den aktiva karriären har han fortsatt 

som ledare och förtroendevald inom kälksporten. Bland annat som ledamot inom FIL:s tekniska 

kommitté inom banrodel.  Anders har stora kunskaper om de tekniska förutsättningarna för 

genomförande av banrodelverksamhet och banbyggnationer samt har ett brett internationellt 

kontaktnät. Han är verksam inom företaget Compasso som bedriver verksamhet inom snickeri- och 

byggnadsarbeten samt inom vinter- och sommarsport.  

Även internationell expertis har anlitats för att besiktiga nuvarande anläggning, platsens lämplighet för 

en framtida kälksportanläggning avseende topografi samt kommit med rekommendationer för 

utformningen av en framtida anläggning. Besöket genomfördes den 22 juni 2021 av Markus Aschauer 

och Robert Manzenreiter från FIL:s barnkommission samt Giacomo Dariz från IBSFs bankommission. 

Följande rekommendationer lämnades: 
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En framtida bana i Hammarstrand bör byggas med målgrupperna barn och ungdomar i fokus.  

Den nyligen färdigställda banan i Bludenz kan stå som förebild både gällande byggteknik och 

utformning.  

Längden bör vara 500ï600 meter och banan ska vara godkänd för internationella ungdoms- och 

juniortävlingar.   

Möjlighet att åka banrodel, bob och skeleton.  

Enklare form av konstfrysning som inte använder ammoniak utan glykol eller andra frysmedel.  

Det slås även fast i rapporten att både FIL och IBSF står bakom projektet att etablera en ny och 

modern kälksportanläggning i Hammarstrand.  

 

Fastighetsöversyn 
Nedanstående fastighetsöversyn bygger på den inventering som genomförts på plats av Thomas 

Reinelöv och Anders Söderberg samt de rekommendationer som lämnats i den skriftliga rapporten 

efter besök av FIL och IBSF.  

 

Nr  Beskrivning Nuvarande skick Behov på kort sikt Behov på lång sikt 

1. Konstbana 

Start 600 m Mycket avancerad start för 

banrodel och skeleton 

samt nybörjarstart för bob. 

Äldre väderskydd (nr 11) 

samt värmestuga/ombyte 

(nr 12) finns på platsen.  

Röja upp. Måla 

fasader. Byta ut 

plank i banan. 

Grävjobb för att 

jämna till 

startområde.  

Helt ny startplattform för 

banrodel respektive bob 

och skeleton men 

tillhörande väderskydd 

och utrustning för intern 

och extern 

kommunikation. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning.  

Dole Träkonstruktion  Gräva ur jordmassor. 

Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion.  

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning.  

Doff Träkonstruktion Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Start 400 m Avancerad start för 

banrodel och skeleton 

samt nybörjarstart för bob.  

Röja upp. Se över 

plank och 

starthandtag.  

Helt ny startplattform för 

banrodel respektive bob 

och skeleton med 

tillhörande väderskydd 
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och utrustning för intern 

och extern 

kommunikation. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning 

Lady Träkonstruktion Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Raksträcka  Betongfundament. Inget 

renoveringsbehov på 

kort sikt. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Start 300 m Nybörjarstart Banrodel 

och Skeleton. Starthandtag 

och ramp ner i banan med 

sarg av trä.  

Inget 

renoveringsbehov på 

kort sikt. 

Ny plattform, sarg, 

starthandtag samt 

väderskydd och 

utrustning för intern och 

extern kommunikation.  

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning 

Sunekurvan Träkonstruktion Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Raksträcka Betongfundament Inget 

renoveringsbehov på 

kort sikt. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Ding Träkonstruktion Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Dong Träkonstruktion Rikta upp samt byta 

ut delar av 

träkonstruktion. 

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 
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vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

Målkurvan Konstisbanans största 

kurva som mäter ca 80 

meter i längd och 3 meter i 

höjd.  

Byta ut plank samt 

räta upp ingång och 

utgång. Bredda 

målraka och byta ut 

plank.  

Betongstruktur med tak, 

solskydd och 

konstfrysning. 

Infrastruktur för el, 

vatten, internet, tidtagning 

och belysning. 

2. Klubbhus Äldre hus på 54 kvm. 

Plintgrund med träfasad 

och plåttak. 

Tvåglasfönster. 

Kommunalt vatten och 

avlopp. En toalett, litet 

kök och samlingsrum. 

Uppvärmning med 

elelement.   

Måla fasad. Installera 

luftvärmepump för 

minskad 

energiåtgång. 

Renovering av 

befintligt kök för att 

fungera för 

servering.   

En ny byggnad som är 

större och innefattar 

följande funktioner:  

- Reception med service 

av gäster och försäljning 

av dagskort.  

- Cafeteria med sittplatser 

samt försäljning av fika 

och förtäring. 

- Allmänna toaletter. 

- Kontor. 

- Omklädning för aktiva 

och funktionärer med 

duschmöjligheter. 

- Samlingslokal.  

-Bredband. 

En samverkanslösning 

med skidanläggningen 

gällande servicebyggnad 

skulle kunna var ett 

alternativ.  

3. Målhus Äldre träbyggnad på 51 

kvm i tre våningar.  

Stolpgrund 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el 

Byggnaden saknar VA.   

Ommålning 

Förbättring diverse 

teknik ex tidtagning, 

högtalaranläggning. 

Ny byggnad som möter 

dagens behov av ett 

modernt teknikhus med 

alla dess funktioner 

kopplat till tidtagning, tv 

övervakning, styrning av 

kyla och belysning, 

speaker med mera. Fiber. 

4. Förråd Äldre timmerstomme som 

fungerar som förråd. 

Vädertätt.  

Inget akut behov av 

åtgärder.  

Riva och flytta innehåll 

till annan byggnad.  
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5. Snowracer 

förråd & 

bobhus 

Äldre träbyggnad på 30 

kvm 

Syll på mark 

Träfasad 

Inga fönster 

Plåttak 

Oisolerat 

Ej uppvärmt 

Byggnaden saknar VA.   

Upprensning och 

städning.  

Riva och flytta innehåll 

till nya byggnader 

6. Manskapsbod Äldre träbyggnad på 20 

kvm 

Syll på mark 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el 

Byggnaden saknar VA.   

Upprensning och 

städning. 

Bygga helt nya 

funktionärsutrymmen 

7. Omklädnings-

bod / Torkrum  

Äldre träbyggnad på 7 

kvm 

Syll på mark 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el 

Byggnaden saknar VA.   

Upprensning och 

städning. 

 

Bygga helt nya 

funktionärsutrymmen 

8. Manskapsbod/

tävlings-

kontroller  

Äldre träbyggnad på 15 

kvm före detta 

manskapsbod på hjul 

Syll på mark 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el 

Byggnaden saknar VA 

Upprensning och 

städning. 

 

Bygga helt nya 

funktionärsutrymmen och 

utrymmen för teknisk 

kontroll.  

9. Verkstad / 

garage 

Träbyggnad uppförd 2000 

på 68 kvm 

Installation 

Luftvärmepump, 

Upprensning och 

Ny byggnad som möter 

dagens behov med 

funktionell verkstad för 
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Torpargrund / gjuten platta 

på mark.  

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el + aero 

temp 

Byggnaden saknar VA 

Städning 

 

snickeri, svets och 

maskinreparation.   

10. Parkering Grusyta vid infarten till 

fastigheten som rymmer 

10 bilar.  

Röja upp samt flytta 

på material som tar 

yta i besittning.  

Gräva ur och jämna till 

platsen för att skapa plats 

för ytterligare 25 fordon. 

Separera parkeringsytor 

för funktionärer och 

besökare.  

11. Starthus  

600 m 

Träbyggnad uppförd 2000 

på 10 kvm 

Syll på mark 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Ej uppvärmt 

Byggnaden saknar VA 

Inget akut behov av 

åtgärder. 

Ny byggnad som möter 

dagensdagens behov med 

ex bredband, el och 

kommunikations-

utrustning.  

12. Värmestuga / 

omklädning 

Träbyggnad uppförd 2000 

på 15 kvm 

Torpargrund 

Träfasad 

Plåttak 

2-glas fönster 

Direktverkande el 

Byggnaden saknar VA 

Inget akut behov av 

åtgärder. 

Ny byggnad som möter 

dagensdagens behov med 

ex bredband, el och 

kommunikations-

utrustning samt VA.  

 Naturbanan En transportväg som är ca 

5 meter bred och slingrar 

sig från starten 1100 meter 

ner till målet beläget 

nedanför konstbanans 

målkurva. Natursnö 

prepareras till en åkbar 

hård yta.  

Röja sly och gräs. 

Montering av 

fallskydd och visst 

grävjobb för att 

ändra kurvradier.  

Implementera en hållbar 

lösning för transport av 

personer och kälkar 

mellan start och mål.  

Konstsnösystem för 

säkrad drift.  

 

Det finns behov av ytterligare förrådsutrymmen och carport för maskiner. Det finns även behov av att 
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förbättra naturbanan för att öka säkerhet och tillgänglighet. En samverkan med andra organisationer, 

ex skidanläggningen, som har sin verksamhet i närheten gällande gemensamma servicebyggnader, 

persontransporter, drift och underhåll är intressant att utreda vidare.  

Inom ramen för projektet Kälksport Hammarstrand kommer delar av nuvarande konstbanans befintliga 

trästruktur att bytas ut (genomfördes hösten 2021). Arbetsinsatsen utförs av mestadels ideellt arbete 

medan projektet står för delar av materialkostnader. Ett konsultföretag, Compasso, nyttjas för delar av 

arbetet. Projektet står för kostnaden. Syftet är att få banan i skick att kunna användas på ett säkert sätt 

fram tills att en ny bana kan färdigställas. De kortsiktiga åtgärderna som genomförs inom ramen för 

projektet beskrivs utförligt under Aktivitet B - Kortsiktiga åtgärder.   

Markavtal, nyttjanderätt och dispositionsmöjligheter 

 

Fastighetsägare  
Konstbana, naturbana och samtliga byggnader Hammarstrands Rodelklubb förfogar över ligger på 

fastigheten Hammaren 7:1. Nuvarande ägare av fastigheten är företaget Kullstabacken i 

Hammarstrand AB (org 556811ï5744) som i sin tur ägs till 95 % av företaget Aktiebolaget 

Ragundadalens Turistanläggningar (ARTA) (org 559021ï1891) och 5 % av Ragunda kommun (org 

212000ï2452). 

Ensam ägare av Aktiebolaget Ragundadalens Turistanläggningar AB är Bo Paulsson. 

Arrendeavtal  
Hammarstrands Rodelklubbs nyttjanderätt av marken och byggnaderna på fastigheten regleras i ett 

arrendeavtal som tecknades mellan dåvarande markägare Elefantberget AB och föreningen år 2011. 

Arrendetiden sträcker sig 50 år och löper därmed ut 2061. Vid en försäljning 2015 blev Kullstabacken 

i Hammarstrand AB ägare av fastigheten och aviserade att arrendeavtalet skulle fortsätta att gälla 

enligt ursprunglig intention. I avtalet stipuleras att avtalet övergår till ny jordägare vid byte av 

jordägare. 

I arrendeavtalet regleras Hammarstrands Rodelklubbs nyttjanderätt av del av fastigheten Hammaren 

7:1 och möjligheter att uppföra nya byggnader och att förändra befintliga byggnader om detta främjar 

verksamheten. Det finns dock några oklarheter i arrendeavtalet där ägandeskapet av byggnader kan 

tolkas på olika sätt.  

Majoritetsägaren Bo Paulsson har uttryckt att ett tydligare arrendeavtal bör arbetas fram. Även RF:s 

sakkunnige på anläggningsfrågor, Daniel Sandström, pekar på detta och fick vid ett möte den 1 

oktober 2021 uppdraget att lyfta arrendeavtalet med sakkunniga jurister på RF.  

Framtida ägarskap av fastigheten 
Majoritetsägaren i Kullstabacken i Hammarstrand AB har aviserat ett önskemål om att avyttra sin 

andel genom försäljning. Ragunda kommun har erbjudits att öka sitt aktiekapital i Kullstabacken i 

Hammarstrand AB genom gåva från Ragundadalens Turistanläggningar AB i syfte att trygga framtida 

idrottsutövande på fastigheten. Ragunda kommun har inte officiellt besvarat erbjudandet men har via 

kommunalrådet meddelat att det inte ligger i kommunens intresse att äga anläggningar utan snarare att 

möjliggöra för entreprenörskap. 

Några presumtiva köpare har visat intresse men vid skrivande stund är ingen försäljning genomförd. 

Nuvarande majoritetsägare har vid möte med projektledare Hasse Abrahamson 2021-08-12 meddelat 

att han är väldigt mån om att fortsatt verka för en trygg utveckling av kälksportanläggningen.  

Ett alternativ för att trygga framtiden för kälksportverksamheten skulle kunna vara att föreningen ser 

över möjligheten att köpa loss fastigheten Hammaren 7:1 eller den del av fastigheten som omfattar 
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föreningens verksamhet genom avstyckning. Självbestämmande och full dispositionsrätt finns på 

plussidan av ett sådant förfarande. Kostnader för köp och eventuell avstyckning på minussidan.  

Hur än den framtida ägarstrukturen ser ut är det av största vikt att trygga idrottens framtid på 

fastigheten genom långsiktiga avtal med fastighetsägare alternativt självägande. 

Anläggningserfarenhet och kompetens om kälksport 
Genom åren har Hammarstrands Rodelklubb skaffat sig mycket stor erfarenhet av såväl banbygge som 

att arrangera stora tävlingar. Det har hållits tio olika mästerskapstävlingar under åren i banrodel. Allt 

från junior EM till Senior VM. Detta gör att Hammarstrand är den ort som efter de tre stora (Oberhof, 

Königssee och Igls) arrangerat flest mästerskap i banrodel. 

Hammarstrand arrangerade även en årlig världscuptävling i banrodel fram till 1990 då FIL ändrade 

förutsättningar, dvs krav på att anläggningen skulle vara konstfrusen.  Hammarstrand och de tre stora 

var de enda orter som hade årliga världscuptävlingar. 

Kompetens inom banbyggnad har infºrskaffats genom ¬ren delvis genom òlearning by doingò men 

även genom hjälp från dåvarande Östtysklands banbyggare som varje år i december skickade en 

delegation för att bygga banan. Även Ragunda kommun har genom åren bidragit genom så kallade 

AMS arbeten. 3 - 4 personer var sysselsatta på heltid 3 - 4 månader per år för snöröjning och 

banbyggnation. Ett stort antal ideella timmars arbete har genom åren utförts av klubbens medlemmar 

och andra kälksportföreningar i Sverige.  

Säsongen 2020/2021 krävdes det cirka 1200 timmars arbete för att bygga banan. Kommande behov 

uppskattas 4 personer på heltid under 4 månader med start i mitten på november. 

Förutom enstaka nationella tävlingar i bob har det inte arrangerats några större event inom vare sig 

bob eller skeleton i Hammarstrand.   

Utveckling och klimatanpassning av framtida anläggning 
Sveriges Klimat- och miljömål redovisas under Aktivitet A.9 tillsammans med nulägesredovisning av 

klimatdata gällande temperatur, nederbörd och snötäckt mark för Ragundadalen. Det framgår tydligt 

att stora klimatförändringar skett de senaste 100 åren vilka inte gynnar vintersport. Klimatdata visar 

tyvärr även en dyster prognos för framtiden där medeltemperaturen förväntas fortsätta stiga och antalet 

vinterdagar minskar. Slutsatsen blir att en anläggning med artificiell kyla är ytterst viktig för att kunna 

säkerställa kälkåkningen på is.  

Med bakgrund av dessa redovisningar är det av yttersta vikt att framtida investeringar i utveckling av 

Hammarstrands kälksportanläggning också bygger på en framtida hållbarhet, där en hållbar 

idrottsrörelse tar ansvar och bidrar till en bättre miljö, ett livslångt idrottande och ett samhälle där man 

tar hand om varandra och ser till allas behov och välmående. 

Även för att säkerställa turistverksamhet finns behov av artificiell snö i naturbanan. Genom åren har 

det utvecklats ett antal nya tekniker för klimatsmart artificiell kyla och snö. Ett samarbete med 

internationella förbunden FIL och IBSF för att utvärdera klimatsmarta möjligheter till artificiell kyla 

bör genomföras. 

Självklart ska miljöanpassning ske och målet är att en ny anläggning ska anläggas och drivas med 

minsta möjliga klimatpåverkan. Idag används fossila energikällor enbart till drift av handverktyg, 

snöskotrar och transportfordon.    

Som en medlem i Riksidrottsförbundet behöver vi som förbund och förening även ta hänsyn till 

idrottens samlande styrande dokument. Ett s¬dant ªr òIdrotten ï en samhªllskraft fºr h¬llbarhetò. I 

korthet innebär den svenska idrottsrörelsen gemensamma syn på hållbar utveckling att vi är en 

samhällskraft som tar ansvar för en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan att äventyra 
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kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. Vi ska ta ansvar för miljöpåverkan 

samt bidrar till folkhälsa, demokrati, inkludering människors egenmakt och en sund ekonomi. 

Interntransporter  
För att skapa en fungerande logistik vid kälksportaktivitet i banan och ett flöde av människor som 

innebär mesta möjliga tid på kälke krävs någon form av persontransporter inom anläggningen.  

Konstbanan 

Konstbanan har i dagsläget tre olika starthöjder till vilka utövarna måste ta sig för att börja ett åk.  

¶ 300 meter är starthöjd för nybörjare, barn och turister för idrotterna banrodel och skeleton. Dit 

är det en kort promenad på cirka 150 meter från målet till starten. Yngre barn kan behöva 

hjälp att bära sin kälke. Behov av ytterligare transportlösning bedöms ej nödvändigt.  

¶ 400 meter är starthöjd för mer avancerade åkare i banrodel och skeleton. Nybörjarstart för bob 

med lätt springstart. I nuläget promenerar åkare till starten med sin kälke alternativt transport 

med skoter. Bobbar transporteras på släp efter skoter. Behov av en ny hållbar transportlösning 

för personer och kälkar är nödvändig. Transportsträcka från mål till start: ca 200 meter. 

¶ 600 meter är mycket avancerad start för banrodel och skeleton. Full löpsträcka för skeleton. 

Start för nybörjare med full löpsträcka samt turiståkning för bob. I nuläget promenerar åkare 

till starten med sin kälke alternativt transport med skoter. Bobbar transporteras på släp efter 

skoter. Behov av en ny hållbar transportlösning för personer och kälkar är nödvändig. 

Transportsträcka från mål till start: ca 350 meter.  

Traditionellt löses transporter av människor och kälkar i kälksportanläggningar för idrotterna banrodel, 

bob och skeleton med olika former av bilar och släp på vägar som löper parallellt med 

bansträckningen. Denna transportlösning är kostsam ur både investerings, underhålls och 

personalsynpunkt. Dessutom med stor inverkan på miljö och klimat då bilarna drivs med fossila 

bränslen.  

Ett mer hållbart alternativ är att snegla på en lösning likt den bergbana som byggdes på Lugnet i Falun 

till Skid-VM 2015. Vintertid transporterar den backhopparen från underbacken till hopptornens fot 

och om sommaren cyklister tillsammans med turister som vill njuta av utsikten eller besöka museet 

beläget i ena hopptornet.  

Bergbanan går på en räls ovan marken och fungerar som en vanlig hiss. Användaren trycker på en 

knapp så kommer bergbanan och hämtar upp användaren. Den rymmer ca 6 personer med cyklar vid 

varje tur. Transporttiden från dalstation till toppstation är ca 6 minuter och sträckan är 432 meter, dvs 

1,2 meter per sekund i hastighet. Bergbanan är obemannad vilket är en fördel ur kopplat till 

driftkostnader  
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Bergbanan på Lugnet i Falun. Foto: Privat 

Vid omräkning av data från Falun till förhållanden i Hammarstrand och beräkning att 10 personer med 

kälkar ryms får vi följande transporttider och kapacitet.   

Position Sträcka Transporttid enkel väg Kapacitet / timme 

Mål 0 0 0 

Start 400 200 meter ca 170 sek / ca 3 minuter  100 personer / 

timme 

Start 600 350 meter ca 290 sek / ca 5 minuter 60 personer / timme 

 

En bergbanelösning skulle kunna lösa logistiken och transportflöden till konstbanans övre starter. 

Dock måste en extern lösning för transport av bobbar ses över.  

I kombination med en enklare form av replift skulle de som nyttjar naturbanan kunna fortsätta sin 

transport upp till toppen. Ytterligare undersökningar måste så klart göras för att säkerställa en sådan 

lösnings möjligheter.  

Naturbanan 

Den befintliga naturbanan nyttjas för såväl turiståkning som för idrottslig verksamhet i form av 

alpinrodel och sledcross. Den totala sträckningen mäter 1 100 meter från toppen till botten.  

Turistverksamheten är en viktig inkomstkälla till föreningen och skulle vid en ökad driftsäkerhet i 

form av automatiserade persontransporter, preparering av snö, ökad marknadsföring och frekvent 

öppethållande kunna innebära ännu större intäkter.  

Naturbanan innebär även ur ett besöksnäringsperspektiv stora fördelar för orten Hammarstrand då den 

erbjuder ett utökat aktivitetsutbud vintertid som tilltalar framför allt barnfamiljer.  
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I dagsläget löses persontransporten från målet till starten med 

personbil och släpvagn. Körsträckan är cirka 1 000 meter på väg 

som ägs och förvaltas av en vägsamfällighet. Körsträckan är 

kuperad. Denna typ av transport är kostsam, miljöovänlig, 

personal- och resurskrävande samt att det föreligger viss 

olycksfallsrisk vid körning av bil med släp i kuperad miljö med 

halt underlag och delvis stort antal människor i rörelse i anslutning 

till vändplats och parkering. Vi har även under pandemitider lärt 

oss att tänka på smittorisker vilket en förare av fordon med olika 

människor i utsätts för i stor utsträckning. För att skapa en 

förbättrad logistik som innebär ett mer automatiserat flöde av 

människor i naturbanan finns några möjliga lösningar.  

En tänkbar lösning för ett automatiserat flöde i naturbanan för 

alpinrodel och snowracer vore att förlänga existerande backe neråt 

så att den sträcker sig hela vägen till skidbackens dalstation samt 

förlänga den uppåt så att den kopplas ihop med skidbackens 

toppstation och på så sätt kunna använda befintligt liftsystem. 

Lösningen kommer att kräva en del investeringar i infrastruktur. En 

tunnel bör inrättas under vägen till toppen för att undvika att den 

behöver korsas.  

Att samverka mellan skidbacke och Hammarstrands Rodelklubb 

gällande preparering av naturbanan skulle kunna innebära en effektivisering av drift och underhåll. 

En ekonomisk uppgörelse medskidbacken skulle kunna träffas gällande fördelning av intäkter kopplat 

till liftkortsförsäljningen för nyttjandet av naturbanan. Föreningen skulle fortsatt kunna skapa intäkter 

genom uthyrning av kälkar.  

En annan lösning vore att inom kälksportanläggningen anlägga ett eget liftsystem som kan 

transportera personer och kälkar mellan målet och starten. Beroende på utformning av liftlösningen 

skulle denna kunna nyttas även av konstbanans åkare samt publik och funktionärer. 

Hammarstrands Rodelklubb förfogar genom arrendeavtal med markägare över en konstbana för 

idrotterna banrodel, bob och skeleton samt en naturbana för idrotterna alpinrodel och sledcross. 

Därutöver även ett antal byggnader som klubbhus, målhus och förråd. Föreningens nyttjanderätt till 

marken och byggnaderna behöver dock stärkas. Antingen genom ett uppdaterat avtal eller genom ett 

förvärv av fastigheten Hammaren 7:1, eller delar av den genom avstyckning. Nuvarande markägare 

har uttalat sig positivt till en fortsatt utveckling av kälksporten inom fastigheten men har samtidigt 

deklarerat sig vilja avyttra densamma. En stabil lösning behöver skyndsamt nås om stora investeringar 

i banor och byggnader ska kunna göras. Specialistkunskap finns inom RF gällande nyttjanderättsavtal 

och denna expertis bör användas vid eventuell utformning av nytt avtal.  

Såväl konstbana som naturbana och byggnader har ett investeringsbehov på både kort och lång sikt för 

att kunna utveckla föreningens idrottsliga och turistiska verksamhet. Några av de mest akuta 

åtgärderna genomförs inom ramen för projektet Kälksport Hammarstrand. En hållbar och 

klimateffektiv lösning för interntransporter av människor och kälkar behöver hittas för att skapa ett 

flöde i anläggningen som innebär mer kälkåkning för utövarna. För naturbanans del skulle en 

samverkan med skidanläggningens liftsystem kunna vara en lösning. 

En ny kälksportanläggning bör byggas med fokus på barn, ungdomar och turister. Det skulle kunna 

innebära ett uppsving för barn- och ungdomsidrotten i Ragunda kommun samt en nytändning för 
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kälksporten nationellt. Turismen är viktig för att skapa inkomster till anläggningen. En mindre 

anläggning blir billigare i investeringskostnad och är billigare att drifta och underhålla. Behovet av 

fullskaliga internationella kälksportanläggningar för genomförande av olympiska spel och 

seniorvärldscuper anses lågt. Det finns inte i dagsläget tillräckligt med stora inkomstbringande 

evenemang att fördela ut på existerande banor för att skapa en hållbar ekonomi. Däremot finns ett stort 

behov av anläggningar för rekrytering, träning och tävling för barn och ungdomar då dessa ofta får stå 

tillbaka för olika landslag och seniorarrangemang i fullstora banor.   

Samverkan kan över lag vara en viktig väg framåt för att utveckla verksamheten på Kullstabergets 

Aktivitetspark, sommar som vinter. Det är ett rikt samlat aktivitetsutbud som kommer att få betydelse 

för platsens inverkan på besöksnäringen. Utöver samverkan gällande transporter skulle det även gå att 

hitta gemensamma lösningar för att utveckla serviceutbud (servering, toaletter, med mera) på området 

samt effektivisera drift och underhåll.  

Projektet Kälksport Hammarstrand vill lämna följande rekommendationer gällande en framtida 

utveckling av Hammarstrands Kälksportanläggning: 

¶ att en ny anläggning ska ha tillgång till konstfrysning, vara takbeklädd och ha solskydd för att 

optimera maximal nyttjandegrad samt minska driftskostnader i form av behov av arbetskraft.   

¶ att en ny anläggning ska byggas med fokus på målgrupperna barn och ungdomar i enlighet 

med FIL:s och IBSF:s rekommendationer samt turister.   

¶ att en ny anläggning ska byggas så att klimatpåverkan blir så liten som möjligt.  

¶ att samverkan med kommun, region, näringsliv, markägare, nationellt förbund, internationella 

förbund och andra idrottsorganisationer är viktigt för att få till investering av en ny anläggning 

samt drift och underhåll.   

¶ att hålla insatser i nuvarande anläggning till ett minimum för att kunna genomföra åkning från 

300ï400 meter på ett säkert sätt. Undvik större investeringar tills det är helt klarlagt om en ny 

anläggning kan byggas.  

¶ att säkra tillgång till fastigheten genom nytt arrendeavtal alternativ köp av fastigheten 

¶ att utveckla turistverksamhet för ökade intäkter och kännedom om kälksport.        

¶ att den fortsatta utvecklingen av kälkanläggningen i Hammarstrand bedrivs i ett flerårigt 

perspektiv. 

¶ att en projektplan för utvecklingen av kälksporten i Hammarstrand upprättas.       

 

Mötesnoteringar 
Bo Paulsson Kullstaberget AB, 2021-04-09. 

Bo Paulsson Kullstaberget AB, 2021-08-12. 

Bo Paulsson Kullstaberget AB, 2021-09-04 

Ragunda kommun, 2021-04-27. 

Kungsgripen i Falkenberg AB, 2021-05-19 

Daniel Sandström, RF Anläggning, 2021-10-01. 
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Bilagor 
Bilaga 1: Hammarstrand Inspection on site, FIL och IBSF Track Comittees, 22 juni 2021. 

 

Dokument 
Avtal om anläggningsarrende Hammarstrands Rodelbana, avskrift 

 

Internet 
Riksidrottsförbundet  

Idrotten ï en samhällskraft för hållbarhet: https://www.rf.se/globalassets/riksidrottsforbundet/nya-

dokument/nya-dokumentbanken/policies/policy-for-en-hallbar-svensk-idrottsrorelse.pdf,  

 

https://www.rf.se/globalassets/riksidrottsforbundet/nya-dokument/nya-dokumentbanken/policies/policy-for-en-hallbar-svensk-idrottsrorelse.pdf
https://www.rf.se/globalassets/riksidrottsforbundet/nya-dokument/nya-dokumentbanken/policies/policy-for-en-hallbar-svensk-idrottsrorelse.pdf
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I aktivitet A2, Föreningen Hammarstrands Rodelklubb, tittar vi lite närmare på föreningens 

organisation, demokratiska ordning och verksamhet.  

 

Historia  
Den 6:e oktober 1960 bildas en interimsstyrelse för idrottsföreningen ARTA Bobklubb. ARTA är en 

förkortning av Aktiebolaget Ragunda Turistanläggningar och var det delvis kommunalt ägda bolaget 

som vid tiden verkade för turismutvecklingen. Bland annat byggdes slalombacke, curlinghall och en 

upprustning av hotellet.  

I början användes transportvägen upp till slalombackens topp som kälkbacke. Kälkar hade ärvts från 

Åre. Men redan tidigt i föreningens historia uppstår tanken på att anlägga en isbana för bob, banrodel 

och skeleton av internationell klass. Den stod klar i sin fulla sträckning och blev godkänd för 

internationell tävlingsverksamhet 1964. Redan 1967 arrangerades det första världsmästerskapet i 

banrodel. Därefter har mängder av nationella och internationella tävlingar ägt rum i anläggningen. 

1969 byter föreningen namn till Hammarstrands Bob- och Rodelklubb för att sedermera under 1975 

byta namn till Hammarstrands Rodelklubb. Namnändringen hör ihop med beslutet att inte längre tillåta 

bobåkning i banan på grund av att slitaget på isen ansågs för stort och underhållskostnaderna därmed 

för höga. 

När nya moderna och konstfrusna anläggningar började byggas på 80-talet hade Hammarstrand inte 

möjlighet att utvecklas i samma takt och intresset för anläggningen svalnade. Under mitten på 90-talet 

fick föreningen en liten nytändning då bobåkningen återigen tog fart. Upprustning av anläggningen 

gjordes då vissa raksträckor anlades i betong. Den senaste internationella tävlingen som arrangerades 

av Hammarstrands Rodelklubb var Scandinavian Cup 2000/2001. Efter det har föreningens 

verksamhet fört en alltmer tynande tillvaro och reducerats till att mestadels bestå av snowraceråkning 

samt underhåll av befintlig bana och byggnader.  

Under pandemiåret 2020 har föreningen återigen fått ett uppsving. Då Hammarstrands Rodelklubb 

fortsatt innehar Sveriges enda anläggning för bob, banrodel och skeleton vändes blickarna åter mot 

Ragundadalen när resor utomlands för träning och tävling omöjliggjordes. Via en gemensam 

ansträngning från förening och förbund rustades och öppnades banan upp för åkning igen vintern 

2021. 450 åk genomfördes i konstbanan och över 2000 åk i snowracebanan. Intresset för kälksport 

gryr återigen i Hammarstrand och resten av Sverige.  

 

Förtroendevalda organ 
Föreningen har i dagsläget tre organ valda av årsmötet: styrelse, valberedning samt revisor.  

Vid senaste årsmötet i föreningen som genomfördes den 27 augusti 2021 utsågs en ny styrelse för 

verksamhetsåret 2021ï2022. Till ordförande valdes Thomas Reinelöv som därmed övertog 

ordförandeklubban från legendaren Bosse Näsström som innehaft posten under tre decennier. Till 

sekreterare omvaldes Elisabeth A Atil och till övriga ledamöter Roger Strandberg, Lisbeth Borefors 

och Rune Huldén. Till suppleanter valdes Siv Reinelöv och Östen Nilsson.  
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Det innebär att sammansättningen av styrelsen sett ur ett könsperspektiv väl uppfyller svensk idrotts 

mål om jämställdhet då antalet övriga medlemmar (utöver ordförande) består av 50 % män och 50 % 

kvinnor. Detta skvallrar om ett väl utfört arbete av föreningens valberedning. En mer diversifierad 

åldersstruktur i föreningens styrelse skulle kunna vara något att sträva efter i framtiden. Gällande 

kompetens kan vi slå fast att det i den nya styrelsen finns stor erfarenhet av föreningsliv från olika 

sektorer som idrott och kultur. Det finns även gedigna kunskaper om IT, marknadsföring, 

organisation, arbetsledning och ekonomi.  

En ny valberedning utsågs av årsmötet för kommande verksamhetsår och den består av Göran 

Boström, Anders Näsström och Claes Eggert. Ett önskemål för framtiden ur ett 

jämställdhetsperspektiv vore att båda könen representerades i valberedningen. Detta är dock inget krav 

för föreningar från RF eller förbundet.  

Till revisor valdes Sven-Ivan Andersson.  

Föreningen har i dagsläget inga övriga organ eller arbetsgrupper valda av årsmöte eller utsedda av 

styrelsen.  

 

Mötesstruktur  
Vid genomläsning av verksamhetsberättelser har föreningens mötesstruktur för styrelsen varit 

sporadiska under 2000-talet, i alla fall sett till antal protokollförda möten. Verksamhetsåret 2020ï2021 

genomfördes två protokollförda styrelsemöten. Under verksamhetsåret 2021ï2022 har det genomförts 

sju protokollförda styrelsemöten fram till april månad 2022.  

 

Stadgar 
Stadgarna styr föreningens demokratiska arbete. Hammarstrands Rodelklubb antog enligt 

årsmötesprotokoll för verksamhetsåret 2018ï2019 nya stadgar som bygger på Riksidrottsförbundets 

normalstadgar för idrottsföreningar. Därmed vilar föreningen på goda demokratiska grunder.  

I stadgarnas första paragraf slås fast att föreningens ändamål är att: òBedriva idrottslig verksamhet 

inom idrotterna banrodel, alpinrodel och kälkåkning. Att arrangera träning, tävling och erbjuda 

mºjlighet fºr den som vill att prova olika former av ¬kning p¬ snº och i isbana med doserade kurvor.ò 

Vid granskning av årsmötesprotokoll från 2019 och framåt kan inte annan slutsats dras än att 

föreningens verksamhet bedrivs i enlighet med gällande stadgarna.  

 

Årsmöten 
Då föreningens verksamhetsår omfattar perioden från den 1 juli till  den 30 juni hålls årsmöten normalt 

under hösten efter avslutat verksamhetsår. Föreningen genomför sina årsmöten årligen i enlighet med 

stadgarnas krav på utlysning. Årsmötena bevistas av tiotalet personer med vissa avvikelser år från år 

under de senaste verksamhetsåren.  

 

Medlemskap  
Hammarstrands Rodelklubb har sedan bildandet varit medlemmar i Svenska Kälksportförbundet 

(tidigare Svenska Bob och Rodelförbundet). Vid årsskiftet 2021 ansöktes och beviljades medlemskap 

in i Svenska Skridskoförbundet som sedermera blev Svenska Skridsko-, Kälk- och 

Rullidrottsförbundet. Föreningen har således alltid haft en organisationstillhörighet inom 

idrottsrörelsen.  
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Genom medlemskapet i ett specialidrottsförbund har föreningen varit ansluten till Riksidrottsförbundet 

samt dess regionala organisation RF-SISU Jämtland-Härjedalen vars uppdrag är att stötta 

föreningsutvecklingen lokalt inom sitt distrikt. Här finns mycket hjälp att få för att utveckla 

föreningens verksamhet kopplat till administration, föreningskunskap, tränarskap och ledarskap. Det 

är en stark rekommendation till alla föreningar att utveckla ett nära samarbete med sitt RF-SISU 

Distrikt.  

 

Medlemmar  
I idrottsrörelsens gemensamma administrationsverktyg IdrottOnline finns en funktion för digitalt 

medlemsregister som är godkänt av Datainspektionen. Detta medlemsregister används i dagsläget av 

Hammarstrands Rodelklubb och data nedan är hämtad därifrån. 

Antalet medlemmar uppgår totalt till 128. 38 % kvinnor och 62 % män. Utifrån idrottens mål om att 

det ska finnas loka möjligheter att utöva och leda idrott oavsett kön2 och att fördelning 40/60 anges 

som acceptabel könsfördelning inom exempelvis förtroendevalda organ kan könsfördelningen i 

Hammarstrands Rodelklubb anses god.   

Medelåldern i föreningen är 44 år. Den har sjunkit med fem år sedan föregående år. De flesta 

medlemmarna är 40 år eller äldre. En positiv sak med att ha många vuxna personer i föreningen är att 

det kan underlätta arbetet med att rekrytera ledare till olika former av uppdrag. Som exempelvis 

förtroendevalda, tränare, tävlingsadministration, volontärer och banarbetare. Men en utmaning för 

föreningen är att attrahera och rekrytera fler yngre personer till verksamheten. Både i form av aktiva 

och i olika ledarroller. Något en fungerande anläggning och utökad idrottslig verksamhet skulle kunna 

medföra.  

Föreningen bedriver utöver föreningsverksamhet både prova-på verksamhet och turistisk verksamhet i 

anläggningen. Både avseende åkning i banrodel och skeleton men också snowraceråkning i 

naturbanan. Dessa grupper utgör en stor potential för medlemsrekrytering. Det digitala formuläret bör 

användas vid anslutningar av nya medlemmar då den ansökande själva matar in alla uppgifter så att 

dessa direkt hamnar i föreningens medlemsregister i IdrottOnline.  

Mängden medlemmar i en förening är viktigt utifrån olika aspekter. Medlemsavgifterna spelar ofta en 

avgörande roll för en idrottsförenings ekonomi och möjlighet att erbjuda aktivitet. Medlemmarna 

utgör den kritiska massa föreningen har till sitt förfogande för olika ideella uppdrag och desto fler som 

är engagerade desto mer kan insatserna spridas på olika personer. Medlemsantalet visar också på 

föreningens relevans i samhället. En stor förening med många medlemmar har ofta större möjligheter 

att göra sin röst hörd i samhällsdebatten och kan påverka.  

Medlemskapet i en idrottsförening kan ha varierade syften för olika människor. Medlemskapet kan 

exempelvis tillföra ett viktigt socialt sammanhang, berika fritiden genom möjlighet att utöva 

idrottsaktivitet, stärka den egna hälsan eller tillföra en känsla av tillfredsställelse genom att stötta en 

organisation som gör samhällsnytta. En förening som vill bli framgångsrik på att rekrytera medlemmar 

behöver vara duktiga på att ladda medlemskapet med olika värden och kommunicera dessa till 

existerande och potentiella medlemmar. Exempel på värden kan vara att medlemmar åker kälke fritt 

eller till reducerat pris i den egna anläggningen, möjlighet att delta på klubbträningar och tävlingar, 

möjlighet att påverka föreningen genom rösträtt på årsmöte, tillgång till sociala aktiviteter i klubbstuga 

osv.  

 
2 https://www.rf.se/RFarbetarmed/jamstalldhet/jamstalldhetsmal  

https://www.rf.se/RFarbetarmed/jamstalldhet/jamstalldhetsmal
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En viktig framtidsfråga för föreningen borde vara att växa ytterligare sett till antal medlemmar. 

Framför allt lokalt på orten för att skapa ännu större engagemang i föreningen och på så sätt utöka den 

egna idrottsliga verksamheten med träning och tävling för barn, ungdomar och vuxna.  

 

Idrottslig Verksamhet 
Vid genomläsning av senaste årens verksamhetsberättelser framgår en tydlig bild av att verksamheten i 

föreningen mestadels bestått av underhåll i anläggningen samt sporadisk åkning i naturbanan. Vid 

några tillfällen har andra kälksportföreningar förlagt träningsläger i Hammarstrand vilket renderat i en 

del idrottslig verksamhet i anläggningen. Men i det stora hela har ingen kontinuerlig idrottslig 

verksamhet bedrivits. Bilden som framkommer vid läsning av verksamhetsberättelser återspeglar väl 

sammanställd statistik över utbetald statligt lokalt aktivitetsstöd (LOK-stöd) för föreningen. LOK-stöd 

kan sökas av och beviljas till föreningar för utförd verksamhet kopplat till barn och ungdomar 7ï25 år. 

Aktuell statistik för hösten 2021 finns vid skrivande stund inte tillgänglig och saknas därför i 

sammanställningen.  

År  Gruppaktiviteter  Deltagartillfällen  

2021 (våren) 9 40 

2020 0 0 

2019 0 0 

2018 2 9 

2017 1 4 

2016 5 25 
Bild 3. Sammanställning LOK-stöd för Hammarstrands Rodelklubb senaste sex åren. Källa: www.rf.se 

Vid föreningens årsmöte den 27 augusti 2021 beslutas under §10 att ge styrelsen uppdraget att göra en 

mer detaljerad verksamhetsplan och ekonomisk plan för kommande verksamhetsperiod. Under samma 

punkt beslutar mötet att arbeta vidare med projektet Kälksport Hammarstrand tillsammans med 

förbundet och att föreningen ska bedriva kälksport i Hammarstrand. Ett viktigt ställningstagande om 

en framtida utveckling av den idrottsliga verksamheten inom föreningen.  

Under hösten 2021 har Hammarstrands Rodelklubb genomfört två prova-på aktiviteter med hjulrodel 

för barn, ungdomar och vuxna. Ett sätt att visa upp föreningen och verksamheten. Det ena tillfället var 

under Idrottens Dag som samordnades av RF-SISU Jämtland-Härjedalen. För sin insats där belönades 

föreningen med 5 000 kr av RF-SISU Jämtland-Härjedalen.  

Hammarstrands Rodelklubb har fört diskussioner med tävlingsansvarig på Svenska Skridsko-, Kälk- 

och Rullidrottsförbundet om att arrangera en deltävling i Snowracer Cup samt ett öppet KM i banrodel 

under säsongen. Föreningens styrelse har diskuterat införandet av en organisation för att kunna erbjuda 

och bedriva regelbunden träning i anläggningen under kommande säsong 2021ï2022.  

Föreningen har ansökt om och beviljats ett ekonomiskt bidrag hos Svenska Skridsko-, Kälk- och 

Rullidrottsförbundet om att kunna köpa in ett antal kälkar för alpinrodelåkning. En verksamhet som 

föreningen gärna vill starta upp och erbjuda medlemmarna för att ytterligare sänka trösklarna för 

deltagande i kälksportverksamhet. Detta har visat sig mycket lyckat då kälkarna nyttjats flitigt av 

föreningsmedlemmar och turister.  

 

Ekonomi 
För verksamhetsåret 2020ï2021 redovisar Hammarstrands Rodelklubb ett resultat efter avskrivningar 

på ca 47 000 kr. För verksamhetsåret 2021ï2022 är det preliminära operativa rörelseresultatet 21 000 

kr. Tillgångarna uppgår till totalt 119 980 kr varav ca 88 000 kr likvida medel i kassa och bank.  
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Föreningens ekonomi förbättras men skulle behöva växa ytterligare för att klara investeringar och 

oförutsedda kostnader som kan uppstå.  

Föreningens intäkter för åkavgifter i konstbanan och naturbanan uppgår till ca 21 000 kr för 

verksamhetsåret 2020ï2021. Detta under en begränsad öppettid av 8 dagar under en treveckorsperiod. 

En snittintäkt på ca 2 600 kr per öppetdag. För 2021ï2022 landade intäkterna för åkavgifter på 

120 000 kr under 32 öppetdagar. En rejäl ökning av såväl intäkter som öppetdagar och snittintäkten 

som landar på 3 750 kr per öppetdag. Kan antalet öppetdagar öka finns troligen utrymme för en ökning 

av föreningens intäkter. En möjlighet att öka intäkterna skulle även vara att se över åkpriserna som i 

dagsläget uppgår till 150 kr per person och dag. En differentierad prislista med något högre priser för 

turiståkning än föreningsverksamhet skulle kunna vara en lösning.  

Tillsammans med avgifter för medlemskap skapar föreningen egna intäkter på nästa 40 000 kr under 

verksamhetsåret 2020ï2021. Föreningen har under sitt senaste årsmöte förändrat medlemsavgifterna 

från att ha kostat 100 kr per person eller hel familj till att kosta 150 kr för enskild vuxen, 100 kr för 

barn och 300 kr för en familj. Detta borde även öka föreningens intäktsmöjligheter avsevärt.  

Intäkter i form av bidrag från förbund och anläggningsbidrag från kommunen, sammanlagt 62 000 kr, 

står tillsammans för 52 % av de totala intäkterna. Ekonomiska bidrag kommer nog alltid vara en viktig 

inkomstkälla för idrottsföreningar, speciellt om man driver sin egen anläggning. Men ett mål på sikt 

bör vara att öka den totala omsättningen där föreningsrelaterade intäkter utgör den största andelen. Ett 

minskat bidragsberoende leder till större autonomi för föreningen.  

För verksamhetsåret 2021ï2022 har kostnaderna för verksamheten uppgått till 99 000 kr. De största 

utgiftsposterna är el och drivmedel som står för cirka 75 000 kr. Förutom löpande kostnader har 

Hammarstrands Rodelklubb under verksamhetsåret investerat 21 000 kr av egna medel (ej bidrag) för 

att renovera och underhålla anläggningen. 

Framtida möjliga intäktskällor för Hammarstrands Rodelklubb skulle kunna vara arrangemang av 

tävlingar, företagsevent och sponsring. Om stora arrangemang hålls som tävlingar och läger skulle ett 

òkick-backsystemò kunna utarbetas med de lokala boendeanläggningarna där föreningen erhåller en 

lite summa per bokning relaterad till kälkverksamheten.  

En viktig händelse under 2021 var att Internationella Rodelförbundet (FIL) gick med på att addera 

Hammarstrand över anläggningar i världen som omfattas av FIL:s vouchersystem. Det ökar 

möjligheten till internationellt deltagande och tryggar en del intäkter genom den verksamhet som 

bedrivs i anläggningen.  

Hammarstrands Rodelklubb har under föregående verksamhetsår införskaffat ett Swish-nummer för att 

underlätta betalningar för turiståkning i anläggningen. Det har förenklat hanteringen av betalningar, 

minskat administrationen och ökat betalningsviljan hos besökare. För att underlätta betalning från 

utländska besökare borde en funktion för kortbetalning och/eller online betalning etableras i framtiden.  

Föreningen köper löpande redovisnings- och andra ekonomitjänster från ett externt företag och de 

ekonomiska rutinerna får anses väl fungerande.  

 

IT och kommunikation 
Under senaste tiden har Hammarstrands Rodelklubb genomgått en digital revolution. Från att före 

verksamhetsåret 2019ï2020 inte ha en fungerande hemsida har föreningen idag såväl det som sociala 

medier på både Facebook och Instagram. Nu får medlemmar, ortsbor, turister och 

kälksportintresserade i hela världen regelbunden information om föreningens träningar, arbetsdagar, 

öppettider i banan och verksamhet i övrigt.  
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Nuvarande styrelse har som ambition att se över föreningens hemsida och göra den ännu mer 

informativ och inspirerande.  

Föreningens kommunikation med medlemmarna har digitaliserats och sköts nu via medlemsregistret i 

IdrottOnline. Tidigare skedde det genom utskick per post och kungörelser i lokaltidningen.  

Hemsida: https://www.hammarstrandsrk.se   

Facebook: https://www.facebook.com/hammarstrandsrk  

Instagram: https://www.instagram.com/hammarstrandsrk/  

Under aktivitet A-3 Media och kommunikation går det att läsa mer om föreningens digitala utveckling 

samt ta del av den media som projektet renderat i.  

Anläggning 
Kälksportanläggningen som drivs av Hammarstrands Rodelklubb har sin kärna i de två kälkbanorna, 

naturbanan där snowracer och alpinrodel åks på snö som underlag och konstbanan där banrodel, 

skeleton och bob körs på is med doserade kurvor.  

Anläggningens nuvarande skick samt investeringsbehov beskriv mer i detalj under aktivitet A1 

Kälksportanläggningen. Där beskrivs även de gällande ägar- och arrendeförhållandena mellan 

Hammarstrand Rodelklubb och jordägaren. För att kunna utveckla anläggningen ytterligare behöver 

tillgången till marken där kälksportanläggningen ligger tryggas genom översyn av befintligt avtal med 

jordägaren. Utan en trygg tillgång till marken blir det svårt att genomföra några långsiktiga och stora 

investeringar.  

Hammarstrands Rodelklubb har en lång historia och vana av att bedriva idrottsverksamhet, arrangera 

stora tävlingar och sköta en idrottsanläggning. Även om föreningens verksamhet varit sömnig under 

2000-talet så har nytt engagemang väckts under senaste åren. Hammarstrands Rodelklubb har en god 

demokratisk ordning och kontroll över ekonomin. Omsättning och det egna kapitalet bör ökas för att 

klara av nödvändiga investeringar och oförutsedda händelser.  

En fortsatt ökning av det lokala engagemanget är en viktig förutsättning för att föreningen ska fortsätta 

utvecklas. Både avseende den idrottsliga verksamheten (träning, tävling och läger), den kommersiella 

verksamheten (turiståkning) samt det organisatoriska och administrativa kopplat till att driva en 

förening med en så pass komplex anläggning. 

Även om föreningen haft ett rejält uppsving under de två senaste åren bygger verksamheten fortsatt på 

få eldsjälar. Risken är stor att allt stannar av om enskilda personer av någon anledning väljer att 

avsluta sitt engagemang. Bördan att driva runt den vardagliga verksamheten och 

föreningsadministrationen är stor nog för de personer som idag är engagerade. Stora 

utvecklingsprojekt i mångmiljonklassen, som ett anläggningsprojekt skulle innebära, kräver att externa 

resurser i form av personell kompetens och ekonomi skjuts till. Självklart med föreningen som en 

drivande part i utvecklingsarbetet.   

 

¶ Tillsammans med förbundet jobba för att Hammarstrand fortsatt ska ingå i FIL:s 

vouchersystem.  

https://www.hammarstrandsrk.se/
https://www.facebook.com/hammarstrandsrk
https://www.instagram.com/hammarstrandsrk/
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¶ Omsättning och det egna kapitalet bör ökas för att klara av nödvändiga investeringar och 

oförutsedda händelser. 

¶ Fortsatt samverkan med RF-SISU Jämtland Härjedalen och förbundet med målet att utveckla 

föreningen ytterligare och attrahera fler människor med kompetens och vilja att utveckla 

föreningen och dess verksamhet ytterligare.  

¶ Hammarstrands Rodelklubbs tillgång till marken där befintlig kälksportanläggning finns och 

potentiellt ny anläggning ska   placeras behöver tryggas genom översyn av gällande 

arrendeavtal med nuvarande jordägare.  

¶ Att Hammarstrands Rodelklubb och Svenska Skridsko-, Kälk- och Rullidrottsförbundet 

fortsatt samverkar med Ragunda kommun, Region Jämtland Härjedalen, RF-SISU Jämtland 

Härjedalen, andra lokala föreningar och det lokala näringslivet för att få tillstånd en utveckling 

av kälksportanläggningen.   

 

 

Dokument 
Årsmötesprotokoll Hammarstrands Rodelklubb 2019, 2020 och 2021 

Verksamhetsberättelser Hammarstrands Rodelklubb 2019 och 2020 

 

Internet 
 

Riksidrottsförbundet  

https://www.rf.se/RFarbetarmed/jamstalldhet/jamstalldhetsmal 

  

https://www.rf.se/RFarbetarmed/jamstalldhet/jamstalldhetsmal
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